3 Daher sollte er ohne weiteres Bedenken nach Hause kommen.

4 In diesem Stücke ist seine Vaterlandsliebe nicht minder ehrenwürdig, als seine Tapferkeit im Kriege.

5 Qui, statt is enim — fuit, denn der große Mann, der an der Spitze eines Siegreichen Heeres stand, und die größte Hoffnung hatte (fiduciam habere), das Persische Reich zu erobern (poliundi, gerundium von potior), gehörte auf's Wort (dicto audiens fuit).

6 Ut si, — als ob er, wie ein anderer Privat-Bürger, zu Sparta in dem öffentlichen Versammlungsorte der Ephoren gegenwärtig wäre (Comitium, Griechisch: *ἐπορεῖον*, curia ephorum).

7 Imperatores nostri, d. i. die Römischen Feldherren, besonders zur Zeit der Bürgerkriege. S. Eutrop. Lib. V. Cap. IV. (III); Lib. VI. Cap. XIX. (XVI).

8 Praeponere bonam existimationem, den guten Nahmen vorziehen.

multoque gloriosius duxit, si institutis patriae paruisset<sup>9)</sup>, quam si bello superasset Asiam. Hac igitur mente Hellespontum copias trajecit, tantaque usus est celeritate, ut, quod iter Xerxes anno vertente<sup>10)</sup> consecrat, hic transierit triginta diebus. Quum jam haud ita longe abasset a Peloponneso, obsistere<sup>11)</sup> ei conati sunt Athenienses et Boeotii ceterique eorum socii apud Coronam<sup>12)</sup>: quos omnes gravi proelio vicit. Hujus victoriae vel maxima fuit laus, quod<sup>13)</sup>, quum plerique ex fuga se in templum Minervae conjecissent, quaerereturque ab eo, quid his fieri vellet<sup>14)</sup>, etsi aliquot vulnera acceperat eo proelio, et iratus videbatur omnibus, qui adversus arma tulerant, tamen antetulit irae religionem, et eos vetuit violari. Neque vero hoc solum in Graecia fecit, ut tempora deorum sancta haberet<sup>15)</sup>, sed etiam apud barbaros summa religione omnia simulacula arasque conservavit<sup>16)</sup>. Itaque praedicabat<sup>17)</sup>, mirari se, non sacrilegorum numero haberi<sup>18)</sup>, qui supplicibus eorum nocuissent<sup>19)</sup>, aut non gravioribus poenis affici, qui religionem minuerent<sup>20)</sup>, quam qui fana spoliarent<sup>21)</sup>.

9 Institutis patriae parere, den hergebrachten Gewohnheiten seines Vaterlandes gemäß handeln.

10 Anno vertente, ein ganzes Jahr (mit passiver Bedeutung des participii, statt se vertente).

11 Obsistere, Widerstand leisten.

12 Coronā, eine von den Hauptstädten im alten Böoten, wo die Böotischen Bundesversammlungen, Panbōotia genannt, gehalten wurden. Sie lag nördlich von Hallartus, wo Lysander im Treffen das Leben verlor. Griechisch: *Kορώνεια*.